

70. rocznica mordu na jeńcach obozu Sonnenburg

2015-02-02

30 stycznia 2015 r. w Słońsku odbyły się obchody 70. rocznicy mordu na jeńcach obozu Sonnenburg, połączone z otwarciem nowej ekspozycji muzealnej. W uroczystościach uczestniczył Jan Rydzanicz Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Gorzowie Wielkopolskim.

Największą zbrodnią był mord w nocy z 30 na 31 stycznia 1945 r., kiedy to na chwilę przed wyzwoleniem rozstrzelano 819 więźniów Obozu Sonnenburg. Zginęło tu wielu ludzi różnych nacji, między innymi Polacy, Norwegowie, Francuzi, Rosjanie, Luksemburczycy, Belgowie, Holendrzy i Niemcy, przeciwnicy Hitlera.

Na uroczystości do Słońska przyjechały delegacje kilku państw, członkowie rodzin zamordowanych Luksemburczyków. Z okazji 70. Rocznicy tego tragicznego wydarzenia oraz rocznicy wyzwolenia obozu Auschwitz-Birkenau, przypadającej na 27 stycznia, JKM Henryk, Wielki Książę Luksemburga wraz z małżonką, Wielką Księżną Marią Teresą oraz swoim synem Wilhelmem, Wielkim Księciem Następcą Tronu i jego małżonką Stefanią, złożyli wizytę w Polsce, by 27 stycznia br. wziąć udział w oficjalnych ceremoniach w Oświęcimiu zaś 30 stycznia br. złożyć wieniec pod pomnikiem pomordowanych w Słońsku. Udział wziął także premier luksemburskiego rządu Xavier Bettel oraz Minister Maciej Klimczak, z kancelarii prezydenta RP. Na cmentarzu i przy muzeum licznie stawili się również mieszkańcy Słońska.

Sonnenburg (obecnie Słońsk w województwie lubuskim) i Auschwitz, to dwa niemieckie obozy leżące na terenie okupowanej podczas II wojny światowej Polski, gdzie zginęło najwięcej Luksemburczyków. Podzielili oni los kilkuset więźniów z innych państw, których esesmani i gestapowcy rozstrzelali pod koniec stycznia 1945 r., zanim uciekli przed Armią Czerwoną. Kiedy 2 lutego do obozu weszli Rosjanie, zastali tam jedynie setki zwłok i zaledwie kilku więźniów, którzy cudem przeżyli masakrę. Niemcy rozstrzelali 819 więźniów obozu, w tym 91 Luksemburczyków.

Uroczystości upamiętniające te tragiczne zdarzenia rozpoczęła msza święta w Kościele pw. Matki Bożej Częstochowskiej, której przewodniczył ks. bp Paweł Socha; odprawiona w intencji ofiar masakry sprzed 70 lat.

Podczas uroczystości minister Maciej Klimczak odczytał list Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Bronisława Komorowskiego skierowany do uczestników uroczystości.

Po mszy odbyło się spotkanie w świetlicy w pobliskim Przyborowie. Wielki Książę Luksemburga w swoim przemówieniu podkreślił, że Sonnenburg dla Luksemburczyków ma takie znaczenie, jak Katyń dla Polaków. Następnie wszyscy uczestnicy udali się na Cmentarz Ofiar Obozu Sonnenburg w Słońsku, gdzie odbyła się główna część uroczystości. Złożone zostały kwiaty i zapalono znicze przed pomnikiem ofiar II Wojny Światowej, a następnie odbył się apel pamięci i salwa honorowa.

Kolejnym ważnym miejscem uroczystości było otwarcie Muzeum Martyrologii Obozu Sonnenburg. Ekspozycja w muzeum poświęcona jest tragicznej historii więźniów w Sonnenburg.

